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АНОТАЦІЯ

Данилко Н. Я. Функціонально-просторовий розвиток водної рекреації у зоні

впливу м. Львова. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата архітектури (доктора

філософії) за спеціальністю 18.00.01 «Теорія архітектури, реставрація пам’яток

архітектури». - Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2018.

Дисертаційне дослідження спрямоване на визначення теоретичних основ та

методики функіонально-просторового розвитку водної рекреації у зоні впливу

значнішого міста. Представлено особливості, закономірності та принципи функціонально-

просторового розвитку рекреаційних територій водних об’єктів, що базуються на взаємодії

природного та антропогенного середовища у зоні впливу значнішого міста. Опираючись на

дослідження у зоні впливу Львова, визначено п’ять історичних періодів розвитку водної

рекреації та особливості кожного з них, здійснено аналіз існуючих рекреаційних територій

водних об’єктів та виявлено основні чинники їх формування. На основі кількісної та якісної

оцінки сформовано потенціал для розвитку водної рекреаці у зоні впливу Львова.

Визначено основні підходи до розвитку територій водних об’єктів, на основі яких

розроблено їх функціонально-просторову модель розвитку у зоні впливу значнішого

міста, визначено основні прийоми формування рекреаційних осередків та територій за

спеціалізацією, категорією розвитку, цінністю природних ресурсів. Запропоновано

концепцію функціонально-просторовго розвитку водної рекреації у зоні впливу Львова

та методичні рекомендації щодо неї.

У першому розділі «Передумови дослідження розвитку водної рекреації у зоні

впливу значнішого міста» проаналізовано наукові праці, які розглядають сутність

поняття рекреаційної діяльності, особливості розвитку територій у зоні впливу

значного місту та, зокрема, використання води у рекреаційній діяльності людини.

У підрозділі 1.1. «Багатоаспектність рекреаційної діяльності на основі

природних ресурсів» проаналізовано праці з архітектури, містобудування,

планування та суміжних дисциплін, на основі яких сформовано сучасні особливості

розвитку рекреаційної діяльності у постіндустріальному суспільстві, визначено

показники рекреаційної якості територій, їх вплив на частоту виїздів, рівень
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заспокоєння рекреаційних потреб та формування топофілії. Визначено тенденції

розвитку рекреаційної діяльності у короткотривалому відпочинку, що розширюють

спектр водної рекреації та особливості його організації.

У підрозділі 1.2. «Теоретичні підходи до формування рекреаційних територій

у зоні впливу міста» увагу зосереджено на функціонально-просторових підходах до

організації рекреаційних територій у зоні впливу значнішого міста. Визначено, що

фізіономічна та адміністративна межа, а також зона впливу міста – це різні поняття, які

мають вагомий вплив на формування рекреаційної мережі. Розглянуто ряд

проекологічних урбаністичних концепцій спрямованих на як найтісніший контакт

урбанізованих та природніх територій, формуючи систему протяжних зв’язків та

зберігаючи привабливість природного середовища.

У підрозділі 1.3. «Вплив водних ресурсів на формування рекреаційної мережі»

розглянуто водні ресурси у міждисциплінарному вимірі – з точки зору планування,

естетики, гідрології, кліматичного фактору впливу та рекреації. Поверхневі водні

об’єкти є необхідною складовою якісного рекреаційного середовища.

У другому розділі «Методика дослідження водної рекреації у зоні впливу міста»

розглянуто ряд науково-дослідницьких методів та підходів, що спрямовані на виявлення

рекреаційного потенціалу територій та його розвитку. Визначено загальнонаукові та

міждисциплінарні методи, які було застосовано у комплексній методиці дослідження.

У підрозділі 2.1. «Загальнонаукові методи та підходи у дослідженні

рекреаційних територій» розглянуто тему дослідження на основі загальнонаукових

методів із застосуванням системного підходу щодо формування функціонально-

просторової мережі водної рекреації.

У підрозділі 2.2. «Міждисциплінарні та спеціальні методики і підходи

дослідження потенціалу та розвитку рекреаційних територій» розглянуто тему

дослідження, використовуючи підходи – структурно-функціональний, територіальний

та просторовий, які відображають основні напрями взаємодії природнього,

рекреаційного та антропогенного середовища та способи оцінки їх взаємодії. Цінність

територій визначається не лише наявними ресурсами, а й процесами, які можуть на ній

чи поблизу неї відбуватися – статичні чи динамічні.
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У підрозіділі 2.3. «Комплексна методика дослідження функціонально-

просторового розвитку водної рекреації», опрацьовано власну методику дослідження,

яка використовує структурно-функціональний системно-діяльнісний, територіальний та

просторовий підходи. Методика має диференційовані рівні опрацювання, що дозволяє

визначити типи просторових формувань, і можливі функціональні види діяльності та

способи облаштування.

У третьому розділі «Функціонально-просторова організація водної рекреації

у зонах впливу значніших міст» порівнянню було піддано природний каркас та

сформовану мережу рекреаційних територій, подібних за рівнем урбаністичного

розвитку міст Німеччини, Польщі та України.

У підрозділі 3.1. «Досвід формування мереж водної рекреації у зонах впливу

значніших міст» здійснено дослідження кількісних та якісних характеристик

рекреаційних осередків та їх просторової структури. Визначено розвинуті рекреаційні

мережі міст Німеччини, у процесі розвитку – міст Польщі та на початковій фазі

розвитку – міст України. Рівень розвитку визначається доступністю осередків,

величиною часового використання впродовж року та різноманітністю видів

рекреаційної діяльності, які може забезпечити мережа.

У підрозділі 3.2. «Формування мережі водної рекреації у зоні впливу значніших

міст» на макрорівні розкрито особливості формування мережі водної рекреації східно-

європейських міст метрополітального характеру, яким притаманні роззосередження

об’єктів, цілісність мережі, протяжність та інтеграція з іншими системами на основі

взаємодії систем озеленення, гідрографічної мережі та туристичних маршрутів. В свою

чергу, просторово рекреаційні території поділяються за інтенсивністю рекреаційної

діяльності та відповідно облаштування, а також за планувально-просторовими

особливостями, що залежать також від підзони впливу, у якій знаходиться рекреаційний

осередок. На мезорівні розглянуто способи формування рекреаційних осередків, а також

типи освоєння берегової лінії, елементи формування рекреаційного простору за

планувальними та функціональними особливостями.

У четвертому розділі «Дослідження потенціалу розвитку водної рекреації у

зоні впливу м. Львова» детально опрацьовано зону впливу Львова щодо водної
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рекреації. Визначено історичні періоди формування водної рекреації, існуючий стан,

виявлено проблеми, а також потенційні можливості розвитку територій з метою

відпочинку над водою.

У підрозділі 4.1. «Періоди розвитку водної рекреації у Львові» представлено

дослідження історичних та картографічних джерел, на основі яких визначено 5 етапів

розвитку. Виявлено, що об’єктам водної рекреації у кожному періоді була притаманна

супровідна функція, завдяки якій водойма відповідала тогочасним тенденціям і була

популярна. Супровідна функція впливала на процеси модернізації водойми чи

формуванню нових осередків.

У підрозділі 4.2. «Існуючий стан та потреби водної рекреації у зоні впливу

Львова» представлено дослідження рекреаційної мережі у зоні впливу та її

відповідність до потреб мешканців, критеріям комфортного рекреаційного простору,

умовам природозбереження та доступності. Визначено основні планувальні та

містобудівні особливості рекреаційної мережі та кожного об’єкту, зокрема. Виявлено

переважання над водоймами функцій не відповідних водній рекреації та погіршення

якості останньої внаслідок перевантаження рекреантами, а також вузького спектру

діяльності та сезону відпочинку.

Підрозділ 4.3. «Морфологічні характеристики територій у зоні впливу

Львова та їх рекреаційний потенціал» досліджено основні рекреаційні ресурси у

зоні впливу Львова, на основі чого визначено території для потенційного розвитку

рекреації території водних об’єктів. При оцінці враховано природні складові, а також

транспортні мережі, цінні природні та історико-культурні території, що вплинуло на

підвищення чи пониження привабливості рекреаційних територій загалом.

У п’ятому розділі «Формування моделі функціонально просторового розвитку

водної рекреації у зоні впливу м. Львова» представлено підходи на основі яких

розроблено функціонально-просторову модель та рекомендації по її застосуванню.

У підрозділі 5.1. «Теоретичні підходи до формування моделі розвитку»

представлено підходи щодо розвитку рекреаційних територій, саме просторова

цілісність, активізація рекреаційної діяльності, роззосередження рекреаційних

потоків та збереження цінних природних ресурсів.
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У підрозділі 5.2. «Функціонально-просторова модель розвитку водної рекреації

та її елементи» запропоновано основні моделі розвитку водної рекреації: просторову,

функціональну, комунікаційну. Просторової розвиток опирається на гідрографічну

мережу регіону для збереження екологічних коридорів та трасування ними маршрутів,

а також на транспортну для забезпечення масових потоків рекреантів. Функціональна

модель – прямує до Sідеальне і характеризує цілий регіон на макрорівні.

У підрозділі 5.3. «Концепція розвитку водної рекреації на основі ресурсів у

зоні впливу Львова» Визначено функціонально-просторову концепцію розвитку, яка

опирається на різноманітність морфологічних характеристик, завдяки чому пропонується

формування: туристично-рекреаційного районів, лінеарно-протяжних структур, розвитку

значних водних об’єктів, групування ставів, водноболотяних угідь, розвиток локальних

осередків історично-сформованих та цінних водних об’єктів.

Ключові слова: рекреаційні території, водна рекреація, території водних

об’єктів, зона впливу Львова, функціонально-просторова модель.

ПЕРЕЛІК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Підрозділ наукової монографії:

1. Данилко Н. Я., 2014. Розвиток рекреаційно-відпочинкових територій з

використанням водойм у межах приміської зони великого міста (на прикладі Польщі). В:

Б.С. Черкес та Г. П. Петришин, ред. Креативний урбанізм: до століття містобудівної освіти

у Львівській політехніці. Львів: Видавництво Львівської політехніки. – с. 770-777.

Статті у наукових фахових виданнях України:

2. Русанова І. В. та Данилко Н. Я., 2015. Організація рекреаційно-оздоровчих

закладів і місць відпочинку у приміській зоні Львова. Вісник «Львівська Політехніка»,

816. Львів : Вид-во Нац. ун-ту "Львів. політехніка". Серія: Архітектура, с. 154-159.

(Здобувачем здійснено натурні дослідження рекреаційно-оздоровчих місць

відпочинку у приміській зоні Львова)

3. Данилко Н. Я., 2017. Критерії оцінки природнього середовища для розвитку

рекреаційних територій приміської зони. Наук.-техн. зб. КНУБА «Містобудування

та територіальне планування», 64, с.63-69.

4. Данилко Н. Я., 2017. Напрями розвитку рекреаційних територій у приміській
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зоні Львова (на основі соціологічного опитування). Наук.-техн. зб. КНУБА «Сучасні

проблеми архітектури та містобудування», 48, с. 174-184.

5. Данилко, Н.Я., 2018. Проекологічні урбаністичні концепції у формуванні

рекреаційних територій з використанням водойм. Сучасні проблеми архітектури та

містобудування, 51, с.216-221

Статті у науковому періодичному виданні іншої держави:

6. Danylko N., 2017. The formation and development of water recreation on the

territory of Lviv (the late XVIIIth century – the first half of the XXth century). Space &

FORM, 29, s. 187-200. (ARIANTA, BazTech, BAZY BIBLIOTEKI NARODOWEJ,

CEON, ICI Journals Master List, Polska Bibliografia Naukowa).
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7. Данилко Н. Я., 2015. Дослідження впливу природного каркасу на потенціал

розвитку рекреаційних територій в приміській зоні значніших міст. В: Г.П. Петришин

ред. матеріали наукового семінару «Урбанізаційні процеси західноукраїнського регіону

на зламі ХХ-ХХІ століть (присвячено ювілею науково-педагогічної діяльності доц., к.арх.

І. Русанової)». Львів, с. 30-31.

8. Данилко Н. Я., 2016. Вплив природних факторів на рекреаційну привабливість

територій. В: Г.П. Петришин та Ю. В. Ідак ред. Міжнар. науково-практич. симпозіум

«Арнольд Рерінг – мистецтво і природа в урбаністичному розвитку Львова». Львів,

19-21 трав. 2016 р. Львів: Растр-7, с. 28-29.

9. Данилко Н.Я., 2016. Критерії оцінки якості рекреаційних територій міста. В:

Полт. національн. техн. ун-т ім. Ю. Кондратюка, міжнародна наук.-практ. конф.

«Архітектура: Естетика + Екологія + Економіка», Полтава, Україна, 3-5 жовтня 2017,

Полтава: Редакційно-видавничий центр ПНТУ, с. 31.
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ABSTRACT

Danylko N. Ya. Functional-spatial development of water recreation in the zone of

influence of Lviv.– Proficiency scientific treatise on the rights of the manuscript.

Dissertation for a Degree of PhD in Architecture, specialty 18.00.01 - Theory of

architecture, restoration of architectural monuments. – Lviv Polytechnic National

University of Ministry for Education and Science of Ukraine, Lviv, 2018.

The dissertation is directed at the definition of theoretical foundations and methodology of

functional and spatial development of water recreation in the zone of influence of a larger city.

The peculiarities, patterns and principles of functional-spatial development of recreational

territories of water objects, based on the interaction of natural and anthropogenic environment in

the zone of influence of a larger city are presented. Based on the research in the zone of influence

of Lviv, five historical periods of development of water recreation and features of each of them

were determined, the analysis of existing recreational territories of water objects was made and

the main factors of their formation were identified. On the basis of quantitative and qualitative

estimation, the potential for the development of water recreation in the zone of influence of Lviv

is formed. The basic approaches to the development of the territories of water objects on the basis

of which their functional and spatial model of development in the zone of influence of a larger

city is developed, the basic methods of formation of recreational cells and territories according to

specialization, category of development, value of natural resources are determined. The concept

of functional spatial development of water recreation in the zone of influence of Lviv and

methodical recommendations concerning it are offered.

In the first chapter "Background of the study of the development of water

recreation in the zone of influence of a larger city" analyzed the scientific works that

consider the essence of the concept of recreational activities, especially the development of

territories in the zone of influence of a significant city, and, in particular, the use of water in

recreational activities of people.

In section 1.1. "Multidimensional recreational activities on the basis of natural

resources" analyzes works on architecture, urban planning, planning and related

disciplines, on the basis of which modern features of the development of recreational

activity in postindustrial society are formed, indicators of recreational quality of territories
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and their influence on the frequency of trips and the level of soothing of recreational needs

are determined. and the formation of a topophile. The tendencies of development of

recreational activity in short-term rest are determined, which extend the spectrum of water

recreation and features of its organization.

In section 1.2. "Theoretical approaches to the formation of recreational areas in the

zone of influence of the city" focuses on the functional and spatial approaches to the

organization of recreational areas in the zone of influence of a larger city. It is determined that

the physiognomic and administrative boundaries, as well as the zone of influence of the city,

are different concepts that have a significant impact on the formation of a recreational

network. A number of pro-urban urban concepts aimed at the closest contact between

urbanized and natural territories are considered, forming a system of long-distance links and

preserving the attractiveness of the natural environment.


[…]


В горах  Не менше 1 раз на міс  Рідко, переважно влітку  Ні, ніколи

Інший спосіб проведення часу поза

містом_________________
 Не менше 1 раз на міс  Рідко, переважно влітку  Ні, ніколи

5. Чи полюбляєте Ви проводити час «на природі» влітку?

 Так, кожні вихідні  Так, але дуже рідко вдається

 Так, не частіше ніж раз на місяць  Ні, не полюбляю

6. Вкажіть, що вплинуло б на збільшення кількості виїздів за місто («на природу», «до водойми») з метою

відпочинку одноденного чи на 2-4 дні * (вкажіть не більше 3 варіантів відповідей)

 Покращення комунікаційної доступності засобами

громадського та індивідуального транспорту

 Забезпечення інфраструктури місць відпочинку

(санітарних вузлів, нічлігу, закладів харчування)

 Покращення санітарно-гігієнічного стану водойм,

пляжів та чистота лісових насаджень

 Додаткові обєкти розваг (мотузкові парки, гольфові

поля, водні атракціони, навчальні центри)

 Встановлення спортивних та дитячих майданчиків  Прокладення велосипедних та пішохідних

маршрутів

 Благоустрій місць короткочасного відпочинку

(лавочки, столики, смітники)

 Ваш варіант …..

__________________________________

7. Яким засобом транспорту Ви користуєтесь на щодень?

 автомобіль  велосипед

 залізниця  Не користуюсь жодним видом транспорту

 Громадський транспорт  Інше______________________________

8. Яким засобом транспорту Ви переважно користуєтесь під час поїздок на відпочинок?

 автомобіль  велосипед

 залізниця  Не користуюсь жодним видом транспорту

 Громадський транспорт  Інше_____________________________________

9. Вкажіть, яка віддаль буде оптимальною при виборі місця відпочинку тривалістю не більше 1 дня *

 В межах міста  За межами міста (до 30 км)  В межах області (понад 30 км)

 В межах Західного

регіону (Карпати,Шацьк)

 Курортні місцевості (Моршин,

Трускавець, Берегово)

 Інше:

_____________________________

10. Вкажіть, яка віддаль буде оптимальною при виборі місця відпочинку тривалістю2-4 дні? *

 В межах міста  За межами міста (до 30 км)  В межах області (понад 30 км)

 В межах Західного

регіону (Карпати,Шацьк)

 Курортні місцевості (Моршин,

Трускавець, Берегово)

 Інше:

_____________________________

11. Вкажіть, що з нижче переліченого, повинна включати місцевість обрана Вами для відпочинку? *

 Наявність лісових насаджень, парків  Рідкісні види рослин, тварин та птахів

274

 Можливість купатися у водоймі  Наявність річок, потоків, озер та ставків

 Цінні природні об’єкти та комплекси (дендрарії,

історичні парки, заповідники)

 Різнорідність рельєфу (значні перепади висот на

місцевості – горбиста, гірська система)

 Наявність джерел лікувального характеру  Збереженна «дика» природа

 Мальовничі краєвиди  Чисте повітря

 Інше__________________________________

12. Вкажіть, чи місце відпочинку "на природі", тривалістю 1 день, повинно включати додаткові види

туризму? Якщо так, то які саме?

 так, історичні та культурні пам’ятки (замки, оборонні споруди, палаци)

 так, релігійні об’єкти (церкви, лаври, монастирі)

 так, додаткові спортивні розваги ( екстремальні види спорту, спортивні змагання)

 так,природознавчі об’єкти (звіринець, екологічний центр, навчально-розвиваючі павільйони)

 так, заходи масового характеру (фестивалі та фестини)

 ні, відпочинок "на природі" є самодостатнім

 Інше_________________________________

13. Вкажіть, чи місце відпочинку "на природі", тривалістю 2-4 дні, повинно включати додаткові види

туризму? Якщо так, то які саме?

 так, історичні та культурні пам’ятки (замки, оборонні споруди, палаци)

 так, релігійні об’єкти (церкви, лаври, монастирі)

 так, додаткові спортивні розваги ( екстремальні види спорту, спортивні змагання)

 так,природознавчі об’єкти (звіринець, екологічний центр, навчально-розвиваючі павільйони)

 так, заходи масового характеру (фестивалі та фестини)

 ні, відпочинок "на природі" є самодостатнім

 Інше_________________________________

14. Вкажіть вид відпочинку на свіжому повітрі, якому Ви надаєте найбільшу перевагу ?

 Командні ігри (волейбол, футбол, пейнтбол, пляжний волейбол)

 Пасивний відпочинок (виїзд на пікнік, сонячні ванни )

 Активний відпочинок індивідуальний (мотузкові парки, велосипедні мандрівки, пішохідні прогулянки,)

 Хобістичний (риболовля, збирання грибів/ягід, полювання і т.д.)

 Водний спорт (плавання, байдарки, катамарани, плавання на човнах)

 Інше________________________________________________

15. Вкажіть, скільки часу Ви згідні витратити на добирання до місця відпочинку, якщо ви маєте 1 вільний день?

До 30 хв. До 1 год 1- 2 год Це не має для мене значення

Громадським транспортом    

Власним автомобілем    

Велосипедом    

Пішки    

16. Вкажіть, скільки часу Ви згідні витратити на добирання до місця відпочинку тривалістю 2-4 дні?

До 30 хв. До 1 год 1- 2 год Це не має для мене значення

Громадським транспортом    

Власним автомобілем    

Велосипедом    
Пішки    

17. Які елементи транспортно-комунікаційної мережі повинно містити місце відпочинку за межами міста?

 Зупинки громадського транспорту  Місця для паркування автомобілів

 Велосипедні маршрути  Місця для паркування велосипедів

 Пішохідні маршрути  Інше_______________________

18. Якою інфраструктурою повинно володіти місце відпочинку в приміській зоні м.Львова? *

 Заклади громадського харчування  Готелі, хостели

 Продуктові магазини  Місце для наметового містечка

 Санітарні вузли (WC, душ)  Кемпінгові будиночки, оренда кімнат

 Можливість оренди інвентарю для спорту,  Організовані місця для занять альтернативними
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риболовлі чи відпочинку, велосипедів видами спорту ( альпінізм, верхова їзда)

 Природознавчо-навчальні об’єкти (звіринець, музей,

скансен)

 Інше

______________________________________

19. Які елементи благоустрою повинно включати місце відпочинку в приміській зоні м.Львова? *

 Лавочки  Освітлення доріг та доріжок

 Дитячі та спортивні майданчики  Місця для розкладання багать

 Майданчики для командних ігор (тенісні корти,

волейбольні та футбольні поля і т.д.)

 Облаштування місць для купання, стрибків у

воду, занять водними видами спорту

 Столики для пікніків  Облаштований пляж

 Пандуси  Відведені місця для риболовлі

 Відкриті басейни пристосовані для малюків та дітей  Благоустрій джерел придатних для пиття

 Сцена або місця для проведення заходів культурного,

розважального характеру

 Трибуни та майданчики для проведення

спортивних змагань

 Влаштованні помости та надводні тераси – можливість

«доторкнутись» до води

 Інше

_____________________________________

20. Вкажіть, які інформаційно-навчальні елементи повинно мати місце відпочинку за межами міста?

вкажіть не більше 3 варіантів

 Інформаційні таблиці, карти об’єкту відпочинку

 Інформаційні центри

 Навчально-розвиваючі павільйони

 Прокладені та ознаковані маршрути

 Таблиці про рідкісні види рослин та тварин даної місцевості

 Інше_____________________

21. Чи варто, на Вашу думку, встановлювати інформаційні таблиці ( назви дерев, місцевостей, історичних

об’єктів, плани парків) ?

 Так, варто знати, що де знаходиться

 Ні, їх ніхто не читає

 Не можу відповісти на дане питання

 Варто засовувати сучасні методи інформування (QR-коди, аудіо гіди, gps –системи)

 Інше_____________________________________

22. Вкажіть, чи у Львові є достатньо парків та зелених насаджень, придатних для відпочинку?

 1-відсутнє;  2 - мала кількість;  3 - задовільна;  4 - достатня;  5 - більше ніж потрібно

23. Як Ви вважаєте, у Львові та його околицях є достатня кількість водойм придатних для відпочинку (

пристосованих для плавання, а також прогулянок, пікніків)? *

 1-відсутнє;  2 - мала кількість;  3 - задовільна;  4 - достатня;  5 - більше ніж потрібно

24. Вкажіть, місцевості неподалік від Львова (за межами міста, але не дальше ніж 60 км від межі) де Ви

полюбляєте відпочивати? (при відсутності конкретної назви вкажіть назву місцевості (-ей) поблизу)

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

25. Вкажіть, відомі Вам водойми з можливістю для купання, неподалік від Львова (за межами міста, але не

дальше ніж 60 км від міста), де Ви або ваші знайомі відпочиваєте. * (при відсутності конкретної назви

вкажіть назву місцевості (-ей) поблизу)

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

26. Чи хотіли б Ви більше часу проводити біля водойми влітку? (купання, прогулянки, пікніки)

 Ні  Так, при наявності вільного часу

 Так, якщо до них можна швидко добратись (протягом 1 год)  Так, при наявності облаштованих місць для купання

 Інше____________________________________________________

Дякуємо за Ваш час. Думка кожного є для нас дуже важливою.

Якщо у Вас виникли зауваження, пропозиції чи рекомендації напишіть їх нижче.

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
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Додаток Є. Пофакторна оцінка рекреаційного потенціалу у зоні впливу м.Львова

1. Кількісна оцінка за площею водного плеса

2. Бальна оцінка водних ресурсів у зоні

впливу Львова

3. Визначення переважаючого типу
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4. Оцінка рельєфності. 5. Оцінка озеленення

6. Оцінка композиції природнього середовища. 7. Оцінка доступності рекреаційних територій

8. Оцінка цінних природних об’єктів 9..Оцінка культурно-історичних об’єктів
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10.. Оцінка природньо цінних територій (озеленення,

водойми, рельєф та композиція простору).

11. Аналіз просторового розміщення осередків

водної рекреації та водних ресурсів.

Додаток Ж. Виявленя поверхневих водних об’єктів

при співставлені із картою 1861-1864 року.