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- проблеми функціонально-просторового розвитку територій водної

рекреації;

- опрацьовано методичну базу архітектурно-просторових досліджень

рекреаційних мереж у зоні впливу значного урбаністичного навантаження;

- прослідковано еволюцію історичного розвитку територій водних об’єктів

та формування об’єктів водної рекреації у Львові;

- визначено чинники впливу на сучасний стан рекреаційних територій з

водними об’єктами;

-доповнено методи формування рекреаційних територій водної рекреації у

зоні впливу значніших міст;

-запропоновано прийоми формування рекреаційних просторів для

короткотривалого відпочинку на територіях водних об’єктів;

-розроблено функціонально-просторову модель розвитку територій водних

об’єктів у зоні впливу Львова.

Практичне значення одержаних результатів дослідження можуть бути

використані як базис для формування комплексної стратегії розвитку рекреаційних

територій у зоні впливу Львова чи кожної території водного об’єкту (див. Розділ 5;

п. 5.3; с. 211-214). Виявлені у ході досліджень чинники та підходи можуть бути

застосовані при реформуванні нормативно-методологічної та законодавчої бази

проектування рекреаційних територій водних об’єктів в зоні впливу значнішого

міста. Також доцільним буде використання здобутих результатів в учбовому

проектуванні у підготовці фахівців архітектурного спрямування.

Достовірність наукових результатів дисертаційної роботи

підтверджується методикою дослідження, що опирається на існуючі

загальнонаукові та міждисциплінарні методи досліджень відносно предмету

дослідження. Опрацюванням значної кількості матеріалу з використанням різних

методів традиційних (натурні обстеження, бальна оцінка, тощо) та сучасних

(контент-аналіз, оцінки територій з допомогою GIS технологій).

Достовірність дослідження даної тематики опирається на аналізі територій

водної рекреації у зоні впливу Львова. Вивчення історичного еволюції, сучасного

стану, потреб та можливостей розвитку територій водних об’єктів для водної

рекреації на різних макро, мезо та мікро ієрархічних рівнях. Запропоновані

рекомендації розвитку територій водних рекреацій опираються на результати

дослідження 11 вибраних міст тотожних за основними характеристиками до

Львова.
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Повнота висвітлення результатів дослідження є достатньою – про що

свідчить кількість опублікованих праць, апробованих на наукових всеукраїнських

та міжнародних семінарах, конференціях, симпозіумі та архітектурних воркшопах.

Результати дисертаційного дослідження висвітлено у 10 публікаціях, з яких 1 у

розділі наукової монографії, 4 – у фахових виданнях України, 1 – у закордонному

фаховому виданні та 4 у інших публікаціях, матеріалах конференцій і тезах

доповідей.

Дисертаційна робота Н. Я. Данилко складається з одного тому, включає всі

необхідні розділи основного тексту дисертації, в складі якої присутні: вступ, п’ять

розділів, висновки, список використаних джерел та додатки. Обсяг роботи

становить – 278 сторінок, з яких 158 сторінок основного тексту, 56 сторінок

таблиць, 19 сторінок списку використаних джерел зі 188 найменуваннями, а також

додатків на 29 сторінках. Також представлений автореферат на 20 сторінках.

Дисертація та автореферат написані державною мовою.

Робота має логічну і чітку структуру, котра відображає поетапність виконання

досліджень. У вступі розкрито загальні науково-практичні положення роботи, а

саме – актуальність теми, зв’язок з науковими програмами, методи дослідження

та його наукову новизну. Коректно сформульовано мету дослідження, яка

узгоджується з назвою роботи і відповідає основним результатам дослідження.

Конкретизовано завдання дослідження, спрямовані на її досягнення. А також

чітко окреслено об’єкт та предмет роботи. Предмет дослідження є частиною

назви роботи та належить до формулювання об’єкту дослідження даної теми. У

логічному викладі представлено етапи дослідження та застосовані на кожному з

них методи

У першому розділі «Передумови дослідження розвитку водної рекреації

у зоні впливу значнішого міста» відповідно до логіки наукового пошуку

здійснено систематизацію та аналіз наукових праць, щодо формування

рекреаційних територій та їх складових. Проаналізовано багатоаспектність

рекреаційної діяльності людини в залежності потреб та від потенціалу

природнього середовища. Визначено межі впливу значнішого міста, особливості

розвитку територій водних об’єктів, їх вплив на забезпечення рекреаційного та

міського середовища загалом.

У другому розділі «Методика дослідження водної рекреації у зоні впливу

міста» опрацьовано методику дослідження, де автор застосовує загальнонаукові та

міждисциплінарні підходи та методи дослідження, які опираються на взаємодію
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природного та антропогенного середовища. (підсумкова таблиця - Розділ ІІ. с. 82).

Представлено основні критерії оцінки та її види для рекреаційних територій.

Заслуговує схвалення те, що на базі різновекторних напрямків дослідження

авторка опрацювала та висвітлила власну комплексну методику дослідження

територій водних об’єктів у зоні впливу значніших міст, внаслідок чого вдалось

виявити різноманітний рекреаційний потенціал територій (Розділ ІІ п.2.3.с.78 -81).

Також варті уваги опрацьовані етапи дослідження ієрархічних рівнів,

функціонально-просторового розвитку територій водної рекреації в зоні впливу

значного міста (підрозділ 2.3. ст.79-81).

У третьому розділі «Функціонально-просторова організація водної

рекреації у зонах впливу значніших міст» репрезентовано опрацьований

матеріал з визначення основних складових та функцій організації водної

рекреації на територіях в зоні впливу значних міст. Представлено результати

синтезу, порівняння та обґрунтування дослідження функціонально-просторового

розвитку рекреаційних територій водних об’єктів у зонах впливу міст, які були

відібрані для задекларованого дослідження.

Визначено основні ознаки розвиненої рекреаційної мережі, особливості

формування рекреаційних осередків територій водної рекреації, їх доступності

та характерні морфологічні елементи рекреаційного простору.

Цікавим і таким, яке заслуговує схвалення, є виконане дослідження та

аналіз рекреаційних територій водних об’єктів впливу значних міст Німеччини,

Польщі, України. Проведено морфологію рекреаційного простору та

представлено ряд рекреаційних формувань на основі територіальних природних

ресурсів.(Розділ ІІІ; с101-114).

У четвертому розділі «Дослідження потенціалу розвитку водної

рекреації у зоні впливу м. Львова» логічно першочергово проведено

дослідження, починаючи з історичної площини. А саме – послідовно вибудувана

еволюційна вісь розвитку водної рекреації для мешканців Львова, при цьому

аналізуючи, тенденції та особливості її формування у місті, а також

репрезентуючи результати дослідження територій водної рекреації у зоні впливу

Львова.

На основі аналізу існуючих сучасних рекреаційних осередків та

проведеного соціологічного опитування визначено чинники, що впливають на

сучасний стан та розвиток територій водних об’єктів (Розділ ІV, с. 171-

173;с.176;178). Комплексна оцінка потенціалу територій виявила перспективні

напрями розвитку територій водної рекреації у зоні впливу Львова.
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У п’ятому розділі «Формування моделі функціонально-просторового

розвитку водної рекреації у зоні впливу м. Львова» результати досліджень,

проведених у попередніх розділах, логічно синтезуються у теоретичні підходи

щодо створення сучасної моделі розвитку територій водної рекреації у зоні

впливу значнішого міста, на прикладі Львова.

Підсумовуючи дослідження попередніх розділів, у своїй запропонованій

концепції авторка опирається на різноманіття морфологічних характеристик

територій водної рекреації, на базі яких у подальшому пропонується формування

різноманітних туристично-рекреаційних систем (Розділ V. Підрозділ 5.2.ст. 203).

На основі задекларованих методів дослідження (Розділ ІІ) здійснено

класифікацію територій за природною цінністю та першочерговістю їх розвитку,

окреслено функцоіонально-просторову модель та прийоми формування

рекреаційних осередків. На основі розробленої моделі, запропоновано

концепцію та рекомендації щодо розвитку територій водної рекреації для

Львова, також опрацьовано пропозиції формування радіально-кільцевої

планувальної структури розвитку рекреаційних територій у зоні впливу Львова.

Загальні висновки дисертації налічують 9 положень і розкривають основні

результати досліджень. Ілюстрації вагомо доповнюють теоретичний матеріал.

Зміст та структура автореферату відповідають змісту дисертаційної роботи.

Автореферат відповідає основним положенням, змісту і концептуальним

висновкам самого дисертаційного дослідження дисертації.

Детально ознайомившись із текстом дисертації Н.Я. Данилко, можна

констатувати, що метода дослідження для досягнення поставленої мети була

обрана вірно. Хотілось би відзначити структурованість роботи, логічність

викладу матеріалу, достатньо якісне оформлення ілюстративної частини роботи.,

що свідчить про фаховий рівень здобувача, як сформованого науковця.

Поряд із позитивними якостями проведеного дослідження в цілому, слід

зазначити окремі зауваження та побажання:

1.Оскільки здобувач провела багато натурних обстежень рекреаційних

водних об’єктів, хотілось би знати, як позначається приватизація цих об’єктів

на стані цих водойм і територій, якість рекреаційних послуг і на їх сумарній

рекреаційній потужності.

2. Робота була би вагомішою, якби при оцінці рекреаційного потенціалу була

б подана інформація. Наскільки сьогоднішня «зона впливу Львова кількісно
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задовільняє рекреаційні потреби львів’ян, і наскільки ситуація поліпшиться у

випадку реалізації пропонованих роботою рекомендацій.

3. Подані дисертантом окремі дослідницькі матеріали містять занадто

багато інформації, здебільшого географічного спрямування і на думку опонента

не є настільки необхідним для вирішення основного завдання (Розділ І;

підрозділ 1.1.2.) «Показники рекреаційної якості територій» геометрія рельєфу,

зелених масивів, тощо. с. 31-33), та «Формування клімату урбанізованих

територій на різних рівнях». (Розділ І. підрозділ 1.3.с.59-61).

4. Наведені автором окремі фрагменти літературних джерел зарубіжних

авторів мають надто дослівний, не відредагований переклад. В цілому також варто

відмітити досить важку для сприйняття мову викладу матеріалу. Автор надто

часто висловлюється великими складнопідрядними реченнями, які утруднюють є

сприйняття науково-технічної інформації.

5. На ілюстрованих картах-схемах «Сумарна оцінка територій для розвитку

водної рекреації» (Розділ ІV с. 187), для кращого сприйняття матеріалу варто

було б нанести назви поселень для загальної орієнтації.

6. Автореферат дисертації не в повній мірі розкриває всю повноту

дослідження. Дисертація насправді є набагато цікавішою та інформативнішою.

Загальні висновки та оцінка дисертації

Висловлені зауваження не впливають на позитивну оцінку даної

дисертаційної роботи і можуть бути предметом дискусії, а разом з дискусійними

моментами визначають перспективи подальших досліджень у даному напрямку.

Підсумовуючи вищесказане, можна дійти принципового висновку, що

дисертаційне дослідження Данилко Наталії Ярославівни «Функціонально

просторовий розвиток водної рекреації у зоні впливу м. Львова» є завершеною

працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності

вирішують конкретну наукову-практичну задачу щодо формування,

використання та розвитку територій водної рекреації у зоні впливу значних міст.

Це дає підстави для констатації вагомості даної дисертації для подальших
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